
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33921 Segunda-feira, 15 DE JULHO DE 2019

FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, ART.145 
A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS 
APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: REDENÇÃO/PA E CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA
PERÍODO: 24/06/2019 A 04/07/2019 (10 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57235011/ 1 - EVERTON BARROS DIAS – (ENGENHEIRO FLORESTAL)
- 57191997/ 3 - DAVID OLIVEIRA LUZ – (TECNICO EM GESTAO DE PESCA 
E AQUICULTURA)
- 54181818/ 2 - LUIZ GUILHERME SOUZA DE MENEZES – (MOTORISTA)
- 5654831/ 1 - EVANDRO DE SOUZA PAES BARRETO – (MOTORISTA)
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUÉS

Protocolo: 444971
 PORTARIA Nº 880/2019 - GAB/SEMAS DE 13 DE JUNHO 2019
OBJETIVO: DAR APOIO A EQUIPE DA SEMAS EM FISCALIZAÇÃO, NOS 
MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, ART.145 
A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS 
APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: REDENÇÃO/PA E CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA
PERÍODO: 24/06 A 04/07/2019 (10 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5589886/ 1 - PAULO DE JESUS RIBEIRO JUNIOR – (POLICIAL MILITAR)
- 5359724/ 1 - EDSON SILAS DOS SANTOS SOARES – (POLICIAL MILITAR)
- 57222357/ 1 - HENDERSON  ARNETT BRITO ROCHA – (POLICIAL MILITAR)
- 5782490/ 1 - JOSE OTAVIO RIBEIRO JUNIOR – (POLICIAL MILITAR)
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUÉS

Protocolo: 445081

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 498 de 10 de julho de 2019
RESOLVE:
Art. 1º. Designar como integrantes da Comissão do Processo Seletivo 
Simplifi cado – PSS, referente a PORTARIA Nº 423 de 12 de junho de 2019, 
publicada no DOE nº 33901 de 24/06/2019.
Simone Damasceno de Araújo – Matrícula n° 57204031 – Técnica em 
Gestão Ambiental
Edimilson Anilbal Pinheiro – Matrícula nº 5940995 – Gerente
Art.2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 454247

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 754/2019-SAGA Belém, 12 de julho de 2019
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual nº. 5.810/94, que dispõe 
sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Adminis-
tração Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Laudo Médico Nº 199369A/1
RESOLVE: Conceder 180 dias de Licença Saúde, a servidora ALICE KIMI-
CO FUKUSHIMA MURAKAMI, Técnico em Gestão Publica, MF nº 65765/1, 
no período de 10/06/2019 à 06/12/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 453995

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 2588/2019 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, 
no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando o Ofício nº 071/2019-DIROP/CMG, de 27 de 
junho de 2019, Considerando o disposto no artigo 6º, alíneas a e d, do 
Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando o disposto da Lei Esta-

dual nº 5.276/1985, alterada pelo artigo 1º, item 1, da Lei Estadual nº 
8.289/2015; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 1, do Regulamento 
das Policias Militares e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, 
de 30 de setembro de 1983 – R-200);
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o SUB TEN PM RG 24787 NAZARENO EMILIO NASCI-
MENTO LYRA, à disposição da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o SUB TEN PM RG 24787 NAZARENO EMILIO NASCI-
MENTO LYRA, em razão de se encontrar à disposição da Casa Militar da 
Governadoria do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA,10 de julho de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 453275
PORTARIA Nº 2589/2019 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, 
no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando o Ofício nº 071/2019-DIROP/CMG, de 27 de 
junho de 2019, Considerando o disposto no artigo 6º, alíneas a e d, do 
Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando o disposto da Lei Esta-
dual nº 5.276/1985, alterada pelo artigo 1º, item 1, da Lei Estadual nº 
8.289/2015; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 1, do Regulamento 
das Policias Militares e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, 
de 30 de setembro de 1983 – R-200);
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o CB PM RG 38144 BRUNO DAVID DA SILVA ROCHA, à 
disposição da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o CB PM RG 38144 BRUNO DAVID DA SILVA ROCHA, 
em razão de se encontrar à disposição da Casa Militar da Governadoria 
do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 10 de junho de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 453273

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1671-DI-DF-19
OBJETIVO: A SERVIÇO DA PMPA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO: BREVES - PA
PERÍODO: 01 A 05/07/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 COMPLETAS
SERVIDORES: SGT PM BERNARDO ALMEIDA DE
SOUZA JÚNIOR CPF: 561.367.572-49;
VALOR: R$ 600,00.
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS:
05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO

Protocolo: 453523
PORTARIA Nº 101-DI-DF-19
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO
(OP. VERANEIO 2019 - 2° FINAL DE SEMANA)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CAPANEMA - PA
DESTINO: PEIXE-BOI - PA
PERÍODO: 05 A 08/07/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 COMPLETAS
SERVIDORES: SGT PM JONES ROSA DA SILVA
CPF: 619.328.172-04
VALOR: R$ 450,00;
SGT PM DANIEL LOPES DE ABREU
CPF: 611.197.252-91
VALOR: R$ 450,00;
CB PM JOAQUIM VALDECI VASCONCELOS JÚNIOR
CPF: 962.472.152-15
VALOR: R$ 432,00;
SD PM FERNANDO VITOR RODRIGUES PEREIRA FILHO
CPF: 925.974.912-34
VALOR: R$ 432,00.
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS:
05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO
PORTARIA Nº 102-DI-DF-19
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO
(OP. VERANEIO 2019 - 2° FINAL DE SEMANA)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CAPANEMA - PA
DESTINO: NOVA TIMBOTEUA - PA
PERÍODO: 05 A 08/07/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 COMPLETAS
SERVIDORES: SGT PM CLAUDECIR NASCIMENTO
SILVA CPF: 375.742.212-00


